Objici solet contra Regulam: *Mors omnia solvit.* Novell. 22. cap. 20. pr. Ergo Jura non transeunt ad haeredem. Sed respond. hoc intelligendum esse de mere personalibus, talibus, quae personae ita

13 Si è soliti obiettare contro questa Regula che *la morte scioglie tutto*, framm. *Si autem* (Nov. 22, cap. 20, pr.⁴⁰), e di conseguenza i diritti non passano all'erede. Tuttavia si risponde che tale principio va inteso in

³⁵ *Digesto*

³⁶ *Volumen legum, tres posteriores libri Codicis D. Iustiniani, Authenticae seu Novellae constitutiones, Feudorum liber secundus, cost. Imperialem, tit. De prohibita feudi alienatione per Fridericum (Venetiis 1583, col. 268)*

³⁷ *Codice*

³⁸ *Digesto*

³⁹ *Digesto*

⁴⁰ *Volumen legum, tres posteriores libri Codicis D. Iustiniani, Authenticae seu Novellae constitutiones, Feudorum liber secundus, cost. Imperialem, tit. De prohibita feudi alienatione per Fridericum (Venetiis 1583, col. 193)*

sunt propria, ut alteri convenire nequeant, indeque cum ipsa pereant: qualia sunt vota mere personalia, quae mortae voventis omnia solvuntur, et extinguntur, nec ad haeredes transeunt, uti cum communi aliorum diximus Lib. III. Tit. 34. de voto et voti redempt. n. 4. Item quoad crimina, et poenam criminalem, ne ulterius progrediatur poena, quam delicta. l. Sancimus. 22. C. de Poenis. ibi: *Peccata igitur suos teneant Auctores, nec ulterius progrediatur metus, quam reperiatur delictum.* Nisi forsan ex delicto defuncti aliquod commodum ad haereditatem pervenerit; circa hoc enim etiam haeres tenetur, et conveniri potest. l. In Haereditatem. 26. ff. de dolo. *Ne alieno scelere ditetur.* l. un. C. ex delictis defuncti. et l. Quod diximus. 16. §. 2. ff. quod met. caus. gest. ibi: *Quod turpiter, vel scelere quaesitum est, ad compendium haereditatis non debet pertinere.* Secus est de realibus juribus, quae minime solvuntur morte, per dicta et probata hactenus.

riferimento ai diritti meramente personali tali per cui essendo così legati alla persona non possono essere trasmessi ad altri e così vengono meno con la morte; come ad esempio: i voti personali, che si sciogliono e si estinguono con la morte di chi fece il voto e non si trasmettono all'erede, come abbiamo sostenuto, assieme all'opinione comune, nel nostro libro III, titolo XXXIV, numero 4 (*Jus canonicum, tomus tertius*⁴¹). Così pure in riferimento ai crimini e alla pena: non sopravvivono oltre la morte, framm. *Sancimus* (C.9.47.22⁴²), dove: *Quindi gli autori sono tenuti a rispondere dei loro misfatti, e non vengano puniti altri se non coloro che li commisero.* A meno che dal misfatto del defunto non giunga all'erede un qualche vantaggio; infatti l'erede in questo caso risponde e può essere convenuto in giudizio, framm. *Haereditatem* (D.4.3.26⁴³), *Affinchè non si arricchisca grazie al misfatto altrui*, framm. *Post litis* (C.4.17.1⁴⁴) e framm. *Quod diximus* (D.4.2.16.2⁴⁵), dove: *Ciò che è stato guadagnato con mezzo riprovevole o scellerato non deve giovare all'erede.* Diversamente invece per i diritti reali poichè non vengono meno con la morte, per quanto fin qui detto e provato.

Objicitur 2. Donator habet jus revocandi donationem ob ingratitude donatarii, quod tamen jus non competit haeredi, textu expresso c. fin. de Donat. ibi: *Propter ejus ingratitude, in quem liberalitas est collata, donatoris persona de rigore juris potuit eam revocare: si forte in ipsum impias manus injecerit, aut sibi atroces injurias, seu grave rerum suarum damnum, vel vitae periculum inferre praesumpserit; quod tamen ad donatoris, qui hoc taquit, non extenditur successores.* juncta l. fin. C. de revocat. Donat. Resp. cum Glossa in cit. c. fin. V. Etenim. Jus

14 Si obietta 2. Il donante ha il diritto di revocare la donazione per ingratitude del donatario; tuttavia un simile diritto non spetta all'erede per il chiaro testo del cap. *Propter ejus* (X.3.24.10⁴⁶), dove: *A causa della sua ingratitude, nei cui confronti fu spiegata una liberalità, il diritto, nel suo rigore, consente al donatore di revocare la donazione: se il donatario ha alzato le mani in modo scorretto o proferito gravi ingiurie o arrecato un danno alle sue cose o minacciato un pericolo alla sua vita. Tuttavia se tale facoltà non venne sfruttata, non viene trasmessa ai successori del donatore, giusta il*

⁴¹ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus tertius, op. cit.*, pag. 496

⁴² *Codice*

⁴³ *Digesto*

⁴⁴ *Codice*

⁴⁵ *Digesto*

⁴⁶ FRIEDBERG, vol. II, col. 537

revocandi donationem ideo non competere haeredi, quia donator tacendo, et non revocando, sicque moriendo praesumitur injuriam ingrato donatario remisisse, forsitan eo fine, ut et ipse facilius veniam impetret a Deo suorum peccatorum. Remittens autem jus suum nec ipse amplius illud revocare potest, multo minus haeres ipsius. can. quam periculosum. 8. cau. 7. q. 1. ibi: *nec recipere id postmodum potuerit, quod semel cessit.* et l. Quaeritur. 14. §. 9. ff. de Aedilit. Edict. ibi: *remittentibus enim actiones suas non est regressus dandus.*

Objicitur 3. Marito illud privilegium competit, ne conveniatur de restituenda dote ultra id, quod commode potest, et tamen haeres illud totum restituere debet. l. Maritum. 12. ff. Solutio Matrim. ibi: *Maritum in id, quod facere potest, condemnari, exploratum est: sed hoc haeredi non esse praestandum.* ergo haeres non succedit in omne jus defuncti. Resp. Hoc esse privilegium mere personale mariti qua talis, indeque sicut alia privilegia mere personalia cum persona extingui. l. Quia tale. 13. ff. Solutio Matrim. ibi: *Quia tale privilegium personale est, et cum persona extinguitur.*

Quaeritur II. An? et quales Fallentias habeat Regula XLVI? Resp. Quamvis Regula alias procedat in omnibus contractibus, tamen Fallit 1. in Mandato l. Qui negotia. 34. §. 1. ff. Mandati. 2. in

framm. *Generaliter* (C.8.55.10⁴⁷). Si risponde con la Glossa sul citato cap. *Propter ejus* al vers. *Etenim*⁴⁸: il diritto di revocare la donazione, pertanto, non spetta all'erede quando il donatore non lo ha esercitato e non abbia revocato; morendo si presume che abbia tacitamente rimesso l'ingiuria impetrata dall'ingrato donatario, come se, alla fine della propria vita, volesse più facilmente impetrare da Dio il perdono dei suoi peccati. Infatti colui che rinuncia al suo diritto non può più, in seguito, procedere con la revocazione; tanto meno il suo erede, can. *Quam periculosum* (C.7 q.1 c.8⁴⁹), dove: *in alcun modo si potrà in seguito ricevere ciò, poichè è già venuto meno,* e il framm. *Quaeritur* (D.21.1.14.9⁵⁰), dove: *A coloro che rinunciano alle proprie azioni non è concesso tornare indietro.*

15 Si obietta 3. Al marito compete il privilegio di non essere tenuto a restituire la dote se non nei limiti in cui ciò gli sia comodamente possibile, invece l'erede deve restituirla *in toto*, framm. *Maritum* (D.24.3.12⁵¹), dove: *È indubbio che il marito possa essere condannato nei limiti delle sue possibilità economiche; ma simile beneficio non è invece accordato al suo erede,* di conseguenza l'erede non succede in tutti i diritti spettanti al defunto. Si risponde che tale privilegio è meramente personale e spetta al marito in quanto tale, di conseguenza, al pari degli altri privilegi meramente personali, viene meno con la persona, framm. *Quia tale* (D.24.3.13⁵²), dove: *Poichè tale privilegio è personale e si estingue con la persona.*

16 SI CHIEDE II. Se e quali eccezioni patisca la Regula 46. SI RISPONDE. Sebbene la Regula si applichi in modo diverso nei vari contratti, tuttavia VIENE MENO 1. nel mandato, framm. *Qui negotia*

⁴⁷ Codice

⁴⁸ Glossa, *Decretales*, pag. 1165

⁴⁹ FRIEDBERG, vol. I, col. 569

⁵⁰ Digesto

⁵¹ Digesto

⁵² Digesto

Contractu Societatis l. Actione. 65. §. 9. ff. pro Socio. ibi: *Morte unius Societas dissolvitur nec haeres socii succedit.* 3. in Precario; licet enim precarium etiam ad haeredem illius, qui precario concessit, transeat: tamen non transit ad haeredem illius, qui precario rogat. l. Cum precario. 12. §. 1. ff. de Precario. ibi: *Precario rogatio, et ad haeredem ejus, qui concessit, transit: ad haeredem autem ejus, qui precario rogavit, non transit; quia ipsi duntaxat, non etiam haeredi, comcessa possessio est.*

Fallit 4. in Donationibus inter virum et uxorem; hae enim a donantibus revocari possunt, non item ab haeredibus ipsorum, sed confirmantur morte donantis. l. Cum hic status. 32. §. 2. ff. de Donation. inter virum et uxorem: nisi donans ante mortem poeniteat, et donationem revocet tacite vel expresse. cit. l. Cum hic status. §. 4. ibi: *Sed ubi semel donatorem poenituit, etiam haeredi revocandi potestatem tribuimus, si appareat, defunctum evidenter revocasse voluntatem.* juncto c. fin. eod. ibi: *quae tamen penitus evaniscit, si revocetur ab eo tacite vel expresse.* Quando autem tacite revocata censeatur donatio inter virum et mulierem, sufficienter declaratum habetur lib. IV. Tit. 20. de Donation. inter virum et uxorem. §. 1. a num. 21.